
PÁGINA 56 Nº 111, quinta-feira, 13 de junho de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019061300056

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO PLANALTO CENTRAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2019
Extrato do Contrato nº 05/2019, celebrado entre a Companhia de Planejamento do Distrito Federal -
CODEPLAN e a Empresa P&P TURISMO EIRELI- EPP, CNPJ n° 06.955.770/0001-74. Processo SEI nº
12100000230/2019-48. Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de viagens para a Companhia de
Planejamento do Distrito Federal. - CODEPLAN localizada no SAM - Bloco H, Setores Complementares,
Brasília DF. Valor total do Contrato: R$130.000,01 (cento e trinta mil reais e um centavo). Programa de
Trabalho 04.122.6003.85170104, Natureza de Despesa 33.90.39, Fonte: 100. Nota de Empenho nº
2019NE00182, datada de 13/05/2019. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir do dia 30/05/2019, e
durante a sua vigência poderá sofrer alterações na forma da Lei Federal nº 8.666/93. Data da Assinatura:
30/05/2019. Assinam pela Contratante: JEANSLEY CHARLLES DE LIMA - Presidente, e, JULIANA
DIAS GUERRA NELSON FERREIRA CRUZ, Diretora Administrativa e Financeira. Pela contratada:
CRISTIANO DA CUNHA ARRAIS, Procurador.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO (*)
ESPÉCIE: 3º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 02/2017 - SES-DF. PARTÍCIPES: Secretaria de
Estado de Saúde (SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e a União
Brasiliense de Educação e Católica (UBEC), mantenedora da Instituição de Ensino Universidade Católica
de Brasília (UCB). OBJETO: Fixar os valores de contrapartida a cargo da Instituição de Ensino, referente
à execução de estágio no 1º semestre de 2018, conforme referencial monetário da Portaria n° 797, de 06
de dezembro de 2017, publicada no DODF nº 240 de 18/12/2017, no valor de R$ 762.947,67 (setecentos
e sessenta e dois mil, novecentos e quarenta e sete reais e sessenta e sete centavos). Assinatura em:
27/05/2019. Pela SES e FEPECS: OSNEI OKUMOTO. Pela Instituição de Ensino: UNIÃO BRASILEIRA
DE EDUCAÇÃO CATÓLICA - UBEC. Processo SEI-GDF nº 00064-00004115/2018-84.

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 102, de
31/05/2019, pág 134.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº. 116, de 01 de setembro de 2005, publicada no DODF
nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena de aplicação
das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006, para assinatura da
Ata de Registro de Preços nº 059/2019 no prazo de 03 (três) dias a contar desta publicação, comparecendo
no SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Prédio da Emater - Asa Norte - Bloco "A",
SUAG, CEP 70.770-200.
ATA nº 059/2019 - PROCESSO SEI Nº 00060-00462991/2018-34 - DENTAL MARIA LTDA - DENTAL
HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI - EPP.

ANTONY ARAÚJO COUTO
Subsecretário

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2019
A Subsecretária da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 058/2019, processo 00060-00022792/2019-78, cujo objeto é a aquisição
emergencial material médico hospitalar LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL DE LÁTEX
TAMANHO "G"- Cód. SES -92409 BR (269892), em favor da empresa A7 DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI EPP, no valor total de R$ 349.865,0064(trezentos e quarenta e nove mil
e oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro décimos de milésimo de real. Conforme
especificado no Projeto Básico dos autos, com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho
de 2013. Ato que ratifiquei em 11 de junho de 2019, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a
necessária eficácia. OSNEI OKUMOTO, Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 583/2018
A Subsecretária da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 583/2018, processo 00060-00231705/2018-91, cujo objeto é a aquisição
emergencial material médico hospitalar LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL DE LÁTEX
TAMANHO "M"- Cód. SES -(92408)/ BR (0269893), em favor da empresa BELBI PRODU TO S
HOSPITALARES, no valor total de R$ 1.041.946,80 (um milhão, quarenta e um mil novecentos e
quarenta e seis reais e oitenta centavos). Conforme especificado no Projeto Básico dos autos, com
fundamento legal no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização
de acordo com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 11 de junho de
2019, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação
no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. OSNEI OKUMOTO, Secretário de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 926334 (*)

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais técnicos. Processo nº 00063-
00001866/2019-58. Total de 02 itens. Valor Total Global Estimado: R$ 18.048,00. Elementos de
despesas 33.90.30. Programa de Trabalho nº 10. 303. 6202. 4054. 0002. Fonte de Recursos 138. Data
limite de recebimento das propostas 25/06/2019, às 10:00 horas. O Edital encontra-se disponibilizado,
sem ônus, no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.fhb.df.gov.br, ou com ônus no
endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto "A", bloco 03, Asa Norte -
CEP 70710-908 - Brasília/DF. A sessão Pública será processada no sítio do Compras Governamentais,
nos termos do Edital.

SALOMÃO SANCHES LEONEL BATISTA
Pregoeiro

(*) Republicado por erro de grade, publicado no DODF nº 110, de 12/06/2019, página 43.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 26, DE 12 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, em atenção à decisão
judicial proferida nos autos da Ação de Obrigação nº 0712666-73.2018.8.07.0018, em andamento no 2º
Juizado Especial da Fazenda Pública do Tribunal de Justiça do Distrito Federal, torna pública a inclusão
de candidata sub judice no resultado final na perícia médica dos candidatos que se declararam com
deficiência e no resultado final no concurso público dos candidatos considerados pessoas com deficiência
aprovados em cadastro de reserva, divulgados por meio dos subitens 1.1.14.1 e 5.2.36.3 do Edital nº 70 -
SEE/DF, de 22 de setembro de 2017, e suas alterações.

Torna público, ainda, que os candidatos considerados pessoas com deficiência ao Cargo 36: Técnico de
Gestão Educacional - Especialidade: Apoio Administrativo aprovados/classificados em cadastro de reserva
a partir da 60ª posição passam a ter a sua classificação alterada mediante a inclusão de uma unidade.
[...]
1 DO RESULTADO FINAL NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM
COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação final dos candidatos considerados na perícia médica pessoas com deficiência, na seguinte
ordem: cargo/área de atuação/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
[...]
1.1.14 CARGO 36: TÉCNICO DE GESTÃO EDUCACIONAL - ESPECIALIDADE: APOIO
A D M I N I S T R AT I V O
[...]
1.1.14.1 Relação final dos candidatos sub judice considerados na perícia médica pessoa com deficiência,
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
[...]10002607, Neila Portela Mendes.
[...]
5 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO DOS CANDIDATOS APROVADOS EM
CADASTRO DE RESERVA
5.1 A aprovação e a classificação final geram, para o candidato aprovado em cadastro de reserva, apenas
a expectativa de direito à nomeação. A Secretaria de Educação do Distrito Federal, nos termos da Lei,
reserva-se o direito de proceder eventuais nomeações em número que atenda ao interesse e às necessidades
do serviço e de acordo com a disponibilidade orçamentária, respeitado o prazo de validade do
concurso.
5.2 Resultado final no concurso público dos candidatos aprovados em cadastro de reserva, na seguinte
ordem: cargo/área de atuação/especialidade, número de inscrição, nome do candidato em ordem de
classificação, nota final no concurso público e classificação final no concurso público.
[...]
5.2.36 CARGO 36: TÉCNICO DE GESTÃO EDUCACIONAL - ESPECIALIDADE: APOIO
A D M I N I S T R AT I V O
[...]
5.2.36.3 Resultado no concurso público dos candidatos sub judice considerados na perícia médica pessoas
com deficiência aprovados em cadastro de reserva, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem de classificação, nota final no concurso público e classificação final no concurso
público.
[...] 10002607, Neila Portela Mendes, 52.34, 60. [...]
[...]

RAFAEL PARENTE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PEDIDO DE PROPOSTA Nº 15/2019
A Subsecretaria de Administração Geral/SEE-DF comunica aos interessados a abertura da Dispensa de
Licitação em caráter EMERGENCIAL, referente à Contratação de empresa especializada em transporte de
pessoas para prestação de serviço de transporte escolar, em caráter emergencial, dos alunos da Rede
Pública de Ensino do Distrito Federal, residentes no Distrito Federal e matriculado nas Unidades Escolares
na Região: "M" - Santa Maria, por meio de veículos com motorista, monitor e gerente de operações II,
conforme especificação constante do Projeto Básico e seu ENCARTE A, nos itinerários residência-escola
e vice-versa, bem como nas atividades curriculares ou extracurriculares contidas nos Projetos Políticos
Pedagógicos das Instituições Educacionais, nos termos da Lei nº 8.666/93, processo nº. 00080-
00095640/2019-10, com o valor total estimado em R$ 817.344,00 (oitocentos e dezessete mil, trezentos e
quarenta e quatro reais) para 180 (cento e oitenta) dias. A data de abertura do procedimento emergencial
fica agendada para ocorrer às 10h30min, com prazo de tolerância de 10h:30 min, do dia 17 de junho de
2019. Endereço: Comissão Especial de Licitação, SBN QUADRA 02 BLOCO C SALA 105 - EDIFICIO
PHENICIA - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DF. Os licitantes, na hora, dia e local
fixados, deverão entregar sua documentação e proposta em envelopes distintos numerados, Nº.01-
DOCUMENTAÇÃO e Nº.02- PROPOSTA DE PREÇOS, fechados, contendo, obrigatoriamente, na parte
externa e frontal, além da razão social do proponente, os seguintes dizeres: SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - PEDIDO DE
PROPOSTA Nº.15/2019-SEDF - CEL, DATA--/--/----, HORA--:--. O edital e demais anexos deverá ser
retirado no endereço acima em horário comercial ou no site: http://www.se.df.gov.br/ na aba de acesso às
informações.

JAIRO PEREIRA MARTINS

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019 (SIGGO Nº 039221)
PROCESSO: 00113-00031075/2018-10; ESPÉCIE: Contrato nº 37/2019; CONTRATA N T E :
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-
03; CONTRATADA: GEODRIL POÇOS ARTESIANOS LTDA, CNPJ 01.805.480/0001-20; O B J E TO :
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de perfuração de POÇO TUBULAR
PROFUNDO (POÇO ARTESIANO OU SEMI-ARTESIANO); EMBASAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº 006/2019. Inciso II, art. 24, c/c art. 26 e com as demais disposições da Lei nº 8.666, de
21/06/1.993; DATA DE ASSINATURA: 05/06/2019; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de
sua assinatura; PRAZO DE EXECUÇÃO: 45 (quarenta e cinco) dias corridos, contados a partir da
publicação do extrato do contrato no DODF; VALOR: R$ 13.000,00 (treze mil reais); DOTAÇÃO


